
 

 

 

 

 

ORDONANŢĂ DE URGENȚĂ 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025 

 

 

 

Având în vedere: 

a) analiza execuției bugetare derulată pe parcursul primelor zece luni ale anului 2025; 

b) corelarea planificării bugetare cu execuția bugetară pe primele zece luni ale anului; 

c) asigurarea fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea 

desfășurării normale a activității acestora până la finele anului; 

d) reflectarea în bugetele ordonatorilor principali de credite a influențelor determinate 

de forma revizuită a Planului de redresare și reziliență al României; 

e) alocarea de fonduri pentru asigurarea continuității în acordarea materialelor și 

prestărilor de servicii cu caracter medical; 

f) asigurarea fondurilor pentru plata influențelor salariale pentru personalul încadrat în 

unitățile sanitare publice și pentru acordarea și decontarea concediilor medicale și a 

indemnizațiilor de asigurări sociale de sănătate; 

g) alocarea de fonduri pentru plata ajutoarelor de încălzire cu combustibili solizi și 

petrolieri în baza Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 

pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările ulterioare; 

h) alocarea de fonduri, sub formă de subvenții, decontare de facilități și majorări de 

capital, pentru asigurarea bunei funcționări a operatorilor economici din domeniul 

transporturilor;  

i) asigurarea fondurilor necesare pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu 

handicap grav, datorită creșterii numărului acestor beneficiari; 

j) crearea cadrului legal pentru efectuarea de redistribuiri de credite în cadrul anumitor 

naturi de cheltuieli în vederea bunei desfășurări a activității ordonatorilor principali de 

credite; 

k) prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora legile bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului 



 

 

 

   

2 

bugetar prin legi de rectificare; 

  

și ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act 

normativ ar avea drept consecințe negative următoarele: 

 

a) riscul unui impact negativ determinat de imposibilitatea desfășurării corespunzătoare 

a activității ordonatorilor principali de credite, care nu își vor putea îndeplini rolul, 

atribuțiile și responsabilitățile stabilite prin actele normative de organizare și 

funcționare; 

b) riscul necorelării planificării bugetare cu execuția bugetară pe primele zece luni ale 

anului; 

c) riscul necorelării bugetelor ordonatorilor principali de credite aprobate pe anul 2025 

cu necesarul fondurilor pentru îndeplinirea obligațiilor stabilite în sarcina acestora 

prin Planul de redresare și reziliență, revizuit; 

d) riscul nealocării de fonduri pentru asigurarea continuității în acordarea materialelor 

și prestărilor de servicii cu caracter medical; 

e) riscul blocajelor generate prin neasigurarea fondurilor pentru plata influențelor 

salariale pentru personalul încadrat în unitățile sanitare publice și pentru acordarea 

și decontarea concediilor medicale și a indemnizațiilor de asigurări sociale de 

sănătate; 

f) riscul nealocării de fonduri pentru plata ajutoarelor de încălzire cu combustibili solizi 

și petrolieri în baza Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 

pentru consumatorul vulnerabil de energie cu modificările ulterioare; 

g)  riscul perturbării activității operatorilor economici din domeniul transporturilor, în 

situația nealocării de fonduri reprezentând subvenții, cheltuieli pentru decontarea de 

facilități acordate potrivit legislației în vigoare și pentru majorarea de capital; 

h) riscul imposibilității efectuării de redistribuiri de credite în cadrul anumitor naturi de 

cheltuieli în vederea bunei desfășurări a activității ordonatorilor principali de credite; 

i) riscul neasigurării fondurilor necesare pentru finanțarea drepturilor asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale 

persoanelor cu handicap grav, datorită creșterii numărului acestor beneficiari;  

 

în considerarea faptului că toate aceste elemente vizează interesul public general și 

constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

 



 

 

 

   

3 

în temeiul art.115 alin.(4) din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

 

Art.1. – Bugetul de stat pe anul 2025, aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 

2025 nr.9/2025, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.118 și nr.118 bis din 

10 februarie 2025, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează 

potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență. 

 

Art.2. – (1) Influențele asupra veniturilor bugetului de stat pe anul 2025, detaliate 

pe capitole și subcapitole, sunt prevăzute în anexa nr.1. 

(2) Detalierea influențelor asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2025 pe capitole, 

titluri de cheltuieli și pe ordonatori principali de credite, este prevăzută în anexa nr.2. 

(3) Bugetul de stat pe anul 2025 se diminuează la venituri cu suma de 2.113,6 

milioane lei, iar la cheltuieli se diminuează cu suma de 726,5 milioane lei credite de 

angajament și se diminuează cu suma de 2.740,3 milioane lei credite bugetare, iar deficitul 

se diminuează cu suma de 626,7 milioane lei. 

 

Art.3. – Se autorizează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în 

anexa nr. 3/15/13 „Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și 

alineate pe anii 2025 - 2028 (sumele alocate pentru activități finanțate integral din venituri 

proprii)", să majoreze veniturile proprii cu suma de 106.600 mii lei la capitolul 36.10 „Diverse 

venituri", subcapitolul 36.10.50 „Alte venituri". 

 

Art.4. – În cadrul influenței prevăzute în anexa nr. 2, în bugetul Ministerului Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, la capitolul 56.01 „Transferuri cu caracter general 

între diferite nivele ale administrației", titlul 51 "Transferuri între unități ale administrației 

publice", este cuprinsă suma de 222.855 mii lei, reprezentând atât credite de angajament, 

cât și credite bugetare, la alineatul 51.01.07 "Transferuri din bugetul de stat către bugetul 

asigurărilor sociale de stat". 

 



 

 

 

   

4 

Art.5. - În cadrul influenței prevăzute în anexa nr. 2, în bugetul Ministerului Sănătății, 

la capitolul 56.01 "Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administrației", titlul 

51 "Transferuri între unități ale administrației publice", sunt cuprinse următoarele sume: 

a) plus 979.295 mii lei, reprezentând atât credite de angajament, cât și credite 

bugetare la alineatul 51.01.11 "Transferuri din bugetul de stat către bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate"; 

b) plus  699.652 mii lei, reprezentând atât credite de angajament, cât și credite 

bugetare la alineatul 51.01.69 "Transferuri de la bugetul de stat către bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea deficitului rezultat din 

aplicarea prevederilor legale referitoare la concediile și indemnizațiile de asigurări sociale 

de sănătate". 

 

Art.6. – Se autorizează Ministerul Culturii să efectueze modificări în anexa 

nr.3/2701/02 – ”Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și 

alineate după caz pe anii 2025-2028” (sume alocate de la bugetul de stat) – Oficiul Român 

pentru Drepturile de Autor, cu încadrare în prevederile bugetare aprobate la nivel de 

ordonator principal de credite pe anul 2025. 

 

Art.7. – Se autorizează Serviciul Român de Informații să efectueze în anexa nr. 

3/31/13 "Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate 

pe anii 2025 - 2028 (sumele alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)", 

în cadrul capitolului 33.10 "Venituri din prestări de servicii și alte activități", următoarele 

modificări: 

a) să majoreze subcapitolul 33.10.16 "Venituri din valorificarea produselor obținute 

din activitatea proprie sau anexa", cu suma de 2.000 mii lei; 

b) să diminueze subcapitolul 33.10.50 "Alte venituri din prestări de servicii și alte 

activități", cu suma de 2.000 mii lei. 

 

 Art.8. – Se autorizează Serviciul de Protecție și Pază, în anexa nr. 3/33/13 "Bugetul 

pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate pe anii 2025 - 2028 

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)", să majoreze veniturile 

proprii cu suma de 20 mii lei la capitolul 33.10 "Venituri din prestări de servicii și alte 

activități", subcapitolul 33.10.50 "Alte venituri din prestări de servicii și alte activități". 

 



 

 

 

   

5 

Art.9. – (1) Se autorizează Academia Română, în anexa nr. 3/37/02a ”Sume pentru 

Consiliul Fiscal si categoriile de cheltuieli finanțate din acestea pe anul 2025”, să diminueze 

creditele de angajament și creditele bugetare prevăzute la capitolul 53.01 "Cercetare 

fundamentală și cercetare dezvoltare", cu suma de 1.051 mii lei la titlul 10 "Cheltuieli de 

personal", cu suma de 26 mii lei la titlul 20 ”Bunuri și servicii” și cu suma de 60 mii lei la titlul 

71 ”Active nefinanciare”. 

(2) Se autorizează Academia Română să efectueze în anexa nr. 3/37/13 "Bugetul 

pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole și alineate pe anii 2025 - 2028 

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)", următoarele modificări 

la partea de venituri: 

a) să diminueze capitolul 33.10 "Venituri din prestări servicii și alte activități" cu 

suma de 110 mii lei; 

b) să suplimenteze capitolul 36.10 "Diverse venituri" cu suma de 110 mii lei. 

(3) Se autorizează Academia Română să detalieze pe subcapitole de venituri 

sumele prevăzute la alin. (2), inclusiv prin introducerea de subcapitole noi și redistribuiri 

între subcapitole. 

 

Art.10. - Influența aprobată în anexa nr.2, în bugetul Secretariatului de Stat pentru 

Culte în sumă de 21.000 mii lei, reprezentând credite de angajament și credite bugetare, la 

cap.67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 59 „Alte cheltuieli” este destinată asigurării 

finanțării contribuției statului la salarizarea personalului de cult până la sfârșitul anului. 

 

Art.11. - Se autorizează Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate 

de ordonator principal de credite cu rol de autoritate de management pentru Programul 

Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare, în anexa nr. 3/54/25  "Fișa 

finanțării programelor aferente Politicii de coeziune a UE, a programelor aferente politicilor 

comune agricolă și de pescuit, altor programe finanțate din fonduri externe nerambursabile 

postaderare, precum şi a altor facilități și instrumente postaderare, precum și a finanțării 

reformelor/investițiilor din PNRR prin Mecanismul de redresare și reziliență", să majoreze 

creditele de angajament aferente anului 2025 la componenta 0101 "Finanțare din FEN 

postaderare" cu suma de 1.481.000 mii lei. 

 

Art.12. - Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pe anul 2025 pentru 

finanțarea cheltuielilor bugetelor locale se majorează prin suplimentarea sumelor defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 



 

 

 

   

6 

comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului București cu suma de  170.141 

mii lei, potrivit anexei nr.3, destinată finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor 

cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav acordate în 

baza prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în limita prevăzută la art. 20 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2013 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum și alte măsuri 

în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit datelor comunicate de unitățile/subdiviziunile 

administrativ-teritoriale. 

 

Art.13. – (1) Influențe asupra bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al 

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate sunt prevăzute în anexa nr.4. 

  

 

 

CAPITOLUL II 

Dispoziții finale 

 

 

 

  

Art.14. - Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 118 și 118 bis din 10 februarie 2025, cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 47 alineatele (2) și (3) se abrogă. 

2. Articolul 55  va avea următorul cuprins: 

„Art.55 - (1) Din suma prevăzută în bugetul Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii la capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 72 "Active financiare", articolul 72.01 

"Active financiare", alineatul 72.01.01 "Participare la capitalul social al societăților 

comerciale", se alocă fonduri pentru majorarea, în condițiile legii, a contribuției statului la 

capitalul social al Societății Carpatica Feroviar România - S.A., cu respectarea legislației în 

domeniul ajutorului de stat. 

(2) Fondurile alocate potrivit alin. (1) se utilizează de către Societatea Carpatica 

Feroviar România - S.A. în vederea acoperirii cheltuielilor curente și de capital. 



 

 

 

   

7 

(3) Din suma prevăzută în bugetul  Ministerului Transporturilor și Infrastructurii la 

capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 72 "Active financiare", articolul 72.01 ”Active financiare”, 

alineatul 72.01.01 ”Participare la capitalul social al societăților comerciale”, se alocă fonduri, 

cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat, pentru majorarea contribuției statului 

la capitalul social al Societății „Compania națională de transporturi aeriene române- 

TAROM”- S.A. 

(4) Fondurile alocate potrivit alin. (3) se utilizează de Societatea  ”Compania 

națională de transporturi aeriene române- TAROM”- S.A pentru reducerea deficitului de 

finanțare necesară în anul 2025 pentru acoperirea cheltuielilor curente și de capital, cu 

respectarea Deciziei Comisiei Europene nr. C (2024) 2968 final/29.04.2024.  

(5)  Din suma prevăzută în bugetul  Ministerului Transporturilor și Infrastructurii la 

capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 72 "Active financiare", articolul 72.01 ”Active financiare”, 

alineatul 72.01.01 ”Participare la capitalul social al societăților comerciale”, se alocă fonduri 

pentru majorarea în condițiile legii, a contribuției statului la capitalul social al Companiei 

Naționale de Căi Ferate ”CFR”-S.A, cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat. 

(6) Fondurile alocate potrivit alin. (5) se utilizează de către Compania Națională de 

Căi Ferate ”CFR”-S.A în vederea acoperirii cheltuielilor curente. 

 (7) Din suma prevăzută în bugetul  Ministerului Transporturilor și Infrastructurii la 

capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 72 "Active financiare", articolul 72.01 ”Active financiare”, 

alineatul 72.01.01 ”Participare la capitalul social al societăților comerciale”, se alocă fonduri 

pentru majorarea în condițiile legii, a contribuției statului la capitalul social al Societății 

Naționale de Transport Feroviar de Călători "C.F.R. - Călători" - S.A., cu respectarea 

legislației în domeniul ajutorului de stat.  

(8)  Fondurile alocate potrivit alin. (7) se utilizează de către Societatea Naționale de 

Transport Feroviar de Călători "C.F.R. - Călători" - S.A., în vederea acoperirii datoriilor către 

bugetul de stat.  

(9) Repartizarea pe operatori economici a sumei prevăzute în bugetul Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii la capitolul 84.01 "Transporturi", titlul 72 "Active financiare", 

articolul 72.01 ”Active financiare”, alineatul 72.01.01 ”Participare la capitalul social al 

societăților comerciale”, potrivit alin. (1), (3), (5) și (7) se realizează de către ordonatorul 

principal de credite cu respectarea prevederilor legale aplicabile în domeniul ajutorului de 

stat.”. 

 

3. La articolul 60, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 



 

 

 

   

8 

„(1) Suma de 900.000 mii lei prevăzută în bugetul Ministerului Economiei, 

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului la capitolul 82.01 "Industria extractivă, 

prelucrătoare și construcții", titlul 72 "Active financiare", alineatul 72.01.01 "Participare la 

capitalul social al societăților comerciale" poate fi utilizată pentru majorarea, în condițiile 

legii, a contribuției statului la capitalul social al operatorilor economici din industria națională 

de apărare aflați sub autoritatea acestuia.” 

 

Art.15. - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2025, cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2025, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901 

din 1 octombrie 2025 , se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 12, alineatul (2) se abrogă. 

2. Articolul 19 se abrogă. 

3. La articolul 28, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 „(1) Contractele/deciziile/ordinele de finanțare, după caz, aferente 

reformelor/investițiilor sau părți ale acestora pentru care sursa de finanțare a fost modificată 

prin Hotărârea de Guvern  nr. 1010/2025 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.235/2022 privind aprobarea distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor 

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență al României pentru fiecare 

coordonator de reformă și/sau investiții, se finanțează din noua sursă, fără a fi necesară 

modificarea prin acte adiționale a respectivelor contracte/decizii/ordine de finanțare. 

(2) Coordonatori de reforme și/sau investiții notifică beneficiarii cu privire la 

modificarea sursei de finanțare, notificare care ia forma unui angajament legal.”.  

 

4. La articolul 28, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu 

următorul cuprins: 

„(21) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1), coordonatorii de reforme și/sau 

investiții, respectiv beneficiarii contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare sunt autorizați să 

modifice în bugetele proprii și în anexele la acestea creditele de angajament și creditele 

bugetare aferente anului 2025.”. 

 

Art.16. - Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2025, începând 

cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului se pot aloca, pe bază de hotărâri ale Guvernului, sume pentru 



 

 

 

   

9 

finanțarea cheltuielilor curente și de capital, precum și pentru operațiuni financiare ale 

ordonatorilor principali de credite. 

 

Art.17. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, 

cu modificările și completările ulterioare, și de la prevederile art. 265 din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului se pot aloca, pe bază de hotărâri ale 

Guvernului, sume pentru suplimentarea transferurilor din bugetul de stat către bugetul 

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate. 

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă modificările corespunzătoare 

în structura bugetului de stat, în volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății și în 

volumul și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului Fondului național unic de asigurări 

sociale de sănătate, în vederea majorării cu sumele alocate din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului potrivit alin. (1). 

 

Art.18. - Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului Fondului național 

unic de asigurări sociale de sănătate pe anul 2025, ca urmare a diminuării bugetului 

Ministerului Sănătății cu sume reprezentând transferuri din bugetul de stat către Fondul 

național unic de asigurări sociale de sănătate altele decât cele de echilibrare, disponibilizate 

la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului în conformitate cu prevederile art. 54 

alin. (1) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.19. - (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 

de urgență, prin derogare de la prevederile art.30 alin.(2) din Legea nr.500/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art.19 din Legea nr.360/2023 privind sistemul 

public de pensii, ale art.91 din Legea nr.346/2002 privind asigurarea pentru accidente de 

muncă și boli profesionale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.24 

din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței 

de muncă, cu modificările și completările ulterioare, și de la prevederile art.5 din Legea nr. 

200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor 

salariale, cu modificările ulterioare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 

se pot aloca, prin hotărâri ale Guvernului, sume pentru suplimentarea transferurilor din 

bugetul de stat către bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj. 



 

 

 

   

10 

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă modificările corespunzătoare 

în structura cheltuielilor bugetului de stat, în volumul și structura bugetului Ministerului 

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și în volumul și structura veniturilor și 

cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat și bugetului asigurărilor pentru șomaj, în 

vederea majorării cu sumele alocate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, potrivit dispozițiilor alin. (1). 

 

Art.20. – (1) Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (8), (9) și (11) din Legea 

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2025, începând cu data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se autorizează ordonatorii principali de 

credite ai bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament 

neutilizate de la titlurile de cheltuieli care au fost majorate din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului și din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, cu excepția 

sumelor alocate din aceste fonduri. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, sumele rămase neutilizate în anul 2025 în bugetul 

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor din cele prevăzute 

la art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 369/2025 privind alocarea unei sume din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025, pentru 

suplimentarea bugetului Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 

Alimentelor rămân la dispoziția ordonatorului principal de credite și se utilizează pentru 

finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale acestuia. 

 

Art.21. -  (1) În anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 

de urgență, prin derogare de la prevederile art. 25 alin. (15), din Legea nr. 9/2025, cu 

modificările ulterioare, și de la art. 14 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

178/2022, cu modificările și completările ulterioare, sumele prevăzute în bugetul 

ordonatorilor principali de credite la titlul 61 "Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumut a PNRR",  pot fi cedate la Fondul de rezervă bugetară la 



 

 

 

   

11 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025, cu respectarea prevederilor 

art. 54 alin. (1) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificările 

determinate de aplicarea prevederilor prezentului articol în anexele la bugetele acestora. 

 

Art.22. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (2) din Legea nr. 9/2025, 

cu modificările ulterioare, de la art. 12 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora 

pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu 

modificările și completările ulterioare, de la art. 11 alin. (5) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada 

de programare 2014 - 2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, 

cu modificările și completările ulterioare, de la art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și completările ulterioare, de 

la art. 42 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii 

comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a 

fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014 - 2020 și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare, de 

la art. 26 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR, 

aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru 

perioada de programare 2023 - 2027 și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative din domeniul garantării, cu modificările și completările ulterioare, de la art. 23 

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.11/2024 privind gestionarea financiară a 

alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente 

politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, a 

fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021 - 2027, precum 

și pentru stingerea unor obligații fiscale datorate de beneficiarii Programului Operațional 

pentru Pescuit și Afaceri Maritime (POPAM) 2017 – 2020, aprobată cu modificări prin Legea 

nr.197/2024, și de la art. 8 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2022 



 

 

 

   

12 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene dedicate Afacerilor interne alocate 

României pentru perioada de programare 2021 - 2027, aprobată prin Legea nr. 263/2023, 

în anul 2025, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, sumele 

prevăzute în bugetele ordonatorilor principali de credite la titlul 56 "Proiecte cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare", la titlul 58 "Proiecte cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 – 2020, reprezentând 

cofinanțare publică, pot fi cedate la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025, cu respectarea prevederilor art. 54 alin. (1) din 

Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificările 

determinate de aplicarea prevederilor prezentului articol în anexele la bugetele acestora. 

 

Art.23. - Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (8), (9) și (13) și ale art. 471 

alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în anul 2025, se autorizează ordonatorii 

principali de credite ai bugetului de stat și bugetului Fondului național unic de asigurări 

sociale de sănătate să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament 

neutilizate, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale aprobate. 

 

Art.24. - Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificări în 

volumul și structura bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2025 ale instituțiilor publice 

subordonate finanțate integral sau parțial din venituri proprii, inclusiv prin introducerea de 

subdiviziuni noi ale clasificației bugetare pe partea de venituri și titluri noi pe partea de 

cheltuieli, să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare, inclusiv la 

cheltuieli de personal, respectiv de la cheltuielile de investiții, și între bugetele acestora, cu 

încadrarea în prevederile bugetare aprobate la titlul 51 "Transferuri între unități ale 

administrației publice", și să le comunice Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la 

data aprobării modificărilor. 

 

Art.25. - (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze și să 

aprobe virări de credite bugetare și/sau de credite de angajament neutilizate de la 

„Obiective/proiecte de investiții în continuare“ și „Obiective/proiecte de investiții noi“ la 

poziția „Alte cheltuieli de investiții“, cuprinse în programul de investiții publice, anexă la 

bugetul acestora, în limita prevederilor bugetare aprobate, cu respectarea prevederilor art. 

432 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și să le 



 

 

 

   

13 

comunice Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă modificările 

prevăzute la alin. (1) corespunzător și în celelalte anexe la bugetul acestora. 

 

Art.26. –  Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze influențele 

aprobate prin prezenta ordonanță de urgență în bugetele lor și în anexele la acestea pe 

anul 2025, să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare între articolele 

și alineatele titlurilor de cheltuieli pentru care sunt aprobate influențe în anexele nr. 2 și 4, 

să introducă proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile noi și să comunice 

Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență, detalierea modificărilor aprobate conform acesteia. 

 

Art.27. – Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(1) lit. b) și ale art.26 alin.(5) din 

Legea nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.3 

alin.(7) din Legea nr.8/2025 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul 

fiscal-bugetar pe anul 2025, plafonul soldului primar al bugetului general consolidat este de 

minus  106.609,5 milioane lei.  

 

Art.28. –  Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(1) lit. a)-d), art.17 alin.(2), 

art.24 și 26 alin.(4) și (5) din Legea nr.69/2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art.3 alin.(1) și (5) și art.5 din Legea nr.8/2025:  

a) pentru anul 2025, plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistența 

financiară din partea Uniunii Europene și a altor donatori, pentru bugetul general consolidat 

este de 744.969,2 milioane lei, pentru bugetul general centralizat al unităților administrativ-

teritoriale este de 157.460,2 milioane lei, pentru bugetul fondului național unic de asigurări 

sociale de sănătate este de 82.854,7 milioane lei, pentru bugetul instituțiilor/activităților 

finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii este de 58.886,3 milioane lei, iar pentru 

suma altor bugete componente ale bugetului general consolidat este de 25.146,2 milioane 

lei; 

b) plafonul privind datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene pentru 

sfârșitul anului 2025, este de 60 % din produsul intern brut. 

 

 

 



 

 

 

   

14 

 

 

Art.29. – Anexele nr.1 – 4 fac parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU,  

 

ILIE - GAVRIL BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. __. 


